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RESPONSABILI 
 

1.​ Lista responsabililor cu elaborarea ediției I a metodologiei de recrutare și selecție grup țintă  

 

Nume și prenume Funcție în proiect Structura Operațiunea Semnătură Data 

ȚIGAN VALENTINA-CLAUDIA 

Manager proiect AJOFM Lider - AJOFM 
Arad 

Verificare, 
corecții, 
aprobare, 
intocmire cap. 
10 

 01.10.2025 

PAȘCA LUMINIȚA-MIORIȚA Asistent manager AJOFM Lider - AJOFM 
Arad 

Întocmire cap. 
8, 9  
Adaptare anexa 
4, 7, 8 

 01.10.2025 

BĂBUȚĂU IOAN-CRISTIAN Coordonator proiect EIVA  P1- EIVA Verificare, 
corecții 
document, 
intocmire cap.  
5 

 01.10.2025 

PROFIR ALINA GEORGIANA Asistent manager EIVA P1- EIVA Întocmire cap. 7 
Adaptare anexa 
3.1, 9 

 01.10.2025 

ROMAN SORIN-VICTOR Coordonator proiect 
Predict 

P2 - PCC Verificare, 
corecții 
document 

 01.10.2025 

VOICA SIMONA-NICOLETA Asistent manager Predict P2 - PCC Adaptare anexa 
1, 3.2. 

 01.10.2025 

NISTOR 
CRISTINA-ANAMARIA 

Coordonator proiect 
Millenium  

P3 - AMC Verificare, 
corecții 
document, 
intocmire cap. 
2, 3, 4   

 01.10.2025 

ROMAN DELIA-CODRUȚA Asistent manager 
Millenium 

P3 - AMC Întocmire cap.6  
Adaptare anexa  
2, 5, 6 

 01.10.2025 
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2.​ Situaţia ediţiilor şi a reviziilor în cadrul ediţiilor metodologiei 

 
 

 

Nr. 

crt. 

Ediţia sau, după caz, 
revizia​ în​
cadrul ediţiei 

Componenta 

revizuită 

Modalitatea 

reviziei 

Data​ de​ la​ care​ se​ aplică 
prevederile ediţiei sau reviziei 
ediţiei 

2.1 Ediţia I 0 - 01.10.2025 

 

 

 

Prezenta metodologie se aplică pe întreaga perioada de derulare a procesului de recrutare și 

selecție a grupului țintă, respectiv până la finalizarea proiectului.  

 

Anexele atașate prezentei metodologii fac parte integrantă din ea și vor fi utilizate întocmai de către 

experții implicați în procesul de înscriere a grupului țintă. Prezenta metodologie poate fi supusă 

revizuirilor și îmbunătățirilor ulterioare. 

 
4 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European+ prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 



​ ​ ​ ​ ​ ​
 

  Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 

Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549         

1.​ Cadrul general 

 
Linia de finanțare: proiect cu finanțare din Fondului social european Plus (FSE+), Programul 

Educație și Ocupare. 

Prezenta metodologie este realizată în vederea demarării procesului de identificare, 

recrutare, selecție și menținere a grupului țintă din cadrul proiectului ”TINCOM - Strategii pentru 

dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală”, ID 336549". 

A fost adaptată, elaborată pentru A2.1. Activități/servicii de identificare a tinerilor în 

vederea activării lor la AJOFM Arad 

 Metodologia a fost elaborată pentru realizarea unei selecții a grupului țintă din județul Arad 

și stabilește principii și criterii de transparență, echidistanță și obiectivitate care să asigure 

egalitatea de șanse și nediscriminarea în procesul de selecție. Ea va reglementa procesul de 

recrutare și selecție a membrilor grupului țintă, în vederea participării la acțiunile de sprijin 

organizate în cadrul proiectului. 

 
Parteneriatul proiectului este format din: 

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ, cu sediul în Municipiul Arad, str. 

Călugăreni, nr. 1A , jud. Arad, codul fiscal 11376249, în calitate de Beneficiar al finanțării, 

și 

ASOCIAȚIA “EIVA” ARAD, cu sediul în Municipiul Arad, str. Gheorghe Barițiu, nr. 13 , jud. Arad, codul 
fiscal 26256186, în calitate de Partener 1, 

și 

PREDICT CSD CONSULTING SRL, cu sediul în Municipiul Arad, str. Caransebeș, nr. 26 , jud. Arad, codul 

fiscal 19046173, în calitate de Partener 2,  

și 

ASOCIAȚIA MILLENIUM CENTER ARAD, cu sediul în Municipiul Arad, str. Piața Catedralei, nr. 3, jud. Arad, 

codul fiscal 12984490, în calitate de Partener 3. 

 

2.​ Cadrul legal 
 

Prezenta metodologie se întocmește în conformitate cu cadrul legal în vigoare aplicabil, 

respectând prevederile următoarelor documente: 
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​Programul Educație și Ocupare 2021-2027, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a 

comisiei nr. C(2022) 9362 final din 9.12.2022 de aprobare a programului “Educație și 

Ocupare” pentru sprijin din partea Fondului social european Plus în cadrul obiectivului 

„Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România / CCI 

2021RO05SFPR001; 

 

​Ghidul Solicitantului Condiții Specifice -„ Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să 

furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs” , 

aferent Programului Educație și Ocupare 2021-2027, Obiectiv specific: ESO4.1. 

„Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate 

în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea 

Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața 

muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități 
independente și a economiei sociale (FSE+)“ Prioritate: 2. „Valorificarea potențialului tinerilor 

pe piața muncii (Ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor) “ 

 

​Respectarea legislației naționale și europene; 

 

​Cererea de finanțare a proiectului și anexele; 

 

​Proceduri interne AJOFM Arad 

 

​Analiza situației existente (Conținut , Concluzii, Anexe) 
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3.​ Obiectivele și activitățile proiectului 

 
3.1. Obiectivul general 

 

Obiectiv General al Proiectului TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale 
ale tinerilor în era digitală este dezvoltarea unei rețele de suport pentru tineret în județul Arad, care 
să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs, în 
vederea îmbunătățirii accesului acestora la piața muncii și prevenirii excluziunii sociale. În acord cu 
Obiectivul Specific ESO4.1 din Fondul Social European Plus (FSE+), proiectul urmărește integrarea 
tinerilor NEETs și dezvoltarea de competențe relevante pentru cerințele actuale ale angajatorilor, 
abordând în mod direct provocările cu care se confruntă tinerii din categoria NEETs în ceea ce 
privește accesul la educație și ocupare, prin furnizarea de servicii personalizate și crearea de 
oportunități de dezvoltare personală și profesională pentru aceștia. 

Având în vedere faptul că un număr semnificativ de tineri din județ nu beneficiază de acces la 

educație pentru dezvoltarea competențelor transversale și digitale, esențiale pentru piața muncii 

moderne, proiectul va furniza activități de formare și instruire în aceste domenii, ajutându-i să 

devină mai competitivi profesional. În multe zone rurale din Arad, tinerii au acces limitat la 

oportunități de educație și angajare, iar proiectul va aduce resurse și activități dedicate direct în 

aceste comunități, printr-un centru mobil și activități educative, promovând incluziunea socială. 

Proiectul își propune să ofere soluții locale adaptate, prin dezvoltarea unei rețele care va include 

actori relevanți, contribuind astfel la îmbunătățirea competențelor tinerilor pentru o mai bună 

integrare pe piața muncii, prin crearea de oportunități atractive de dezvoltare personală și 

profesională. Pentru a le putea oferi suportul necesar tinerilor pe o scară cât mai largă, este 

nevoie și de pregătirea unui număr semnificativ de lucrători de tineret, atât la nivelul partenerilor 

de proiect, cât și la nivelul rețelei extinse. Astfel, proiectul de față vizează atât suportul oferit 

tinerilor pentru integrarea pe piața muncii, cât și lucrătorilor de tineret care le pot oferi sprijin în 

acest sens.  

Având ca model Garanția pentru tineret, proiectul vizează acțiuni concrete de identificare a 

tinerilor din grupul țintă cu sprijinul rețelei pentru tineret dezvoltată în proiect, de furnizare a 

unor servicii personalizate de informare, consiliere, profilare și orientare în carieră și de creare a 

unor oportunități de învățare din sfera competențelor transversale. Proiectul contribuie la 

realizarea obiectivului specific al programului și din perspectiva faptului că din grupul țintă al 

proiectului fac parte persoane cu oportunități reduse, tineri NEETs, persoane inactive, tineri din 
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zone rurale, mai slab dezvoltate, care beneficiază de măsuri concrete de activare.  

Numărul total de participanți ai acestui proiect este unul ridicat, denotând impactul pe care 

acesta îl poate avea la nivelul județului Arad: peste 2000 de tineri care beneficiază de servicii 

personalizate și de calitate, cu precădere din categoria NEETs, dintre care minim 1402 

înregistrați în cadrul SPO.  

Un alt grup țintă cu acces redus la educație, puțin integrat social, este cel format din tinerii din 

comunitatea romă, în rândul cărora va fi prezentată oferta proiectului, cu scopul de a atrage cel 

puțin 245 de tineri romi la activitățile acestuia.  

Efectele pe termen lung ale proiectului vor fi resimțite în rândul grupului țintă prin faptul că 

membrii acestuia își vor dezvolta o serie de competențe transversale care răspund nevoilor lor 

pentru angajare, beneficiind în același timp de informare, consiliere și orientare în carieră, fapt 

care le va ușura semnificativ tranziția pe piața muncii.  

Rezultatele proiectului au un impact potențial după finalizarea perioadei de implementare a 

proiectului și prin resursele digitale disponibile în cadrul bibliotecii virtuale, care pot fi accesate și 

de alți beneficiari decât participanții proiectului. La rândul lor, angajatorii din județul Arad, vor 

avea acces la resursă umană mai bine ancorată în realitățile pieței și mai pregătită pentru 

provocările moderne în câmpul muncii, fapt care va ajuta la o mai bună integrare a angajaților și 

la creșterea gradului de retenție a acestora.  

Tinerii din județul Arad vor continua să beneficieze de servicii dedicate lor prin intermediul 

centrului de tineret fix și prin intermediul oportunităților create de membrii rețelei pentru tineret. 

Impactul asupra acestora din urmă se va resimți prin întărirea capacității de lucru cu tinerii în 

timpul proiectului și prin relațiile create între specialiști din diverse organizații, care pot schimba 

bune practici în acest domeniu.  

Capacitatea organizațională va fi îmbunătățită și pentru partenerii de proiect, ai căror 

membrii își vor dezvolta competențele de lucru cu tinerii, de identificare a nevoilor acestora și de 

creare a unor oferte educaționale în acord cu nevoile identificate. Serviciile partenerilor vor fi 

astfel actualizate și îmbogățite, cu un impact și asupra viitoarelor activități pe care le vor 

implementa pentru grupurile lor țintă. 

3.2 Obiective specifice 

3.2.1 Obiectivul Specific 1 al proiectului „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților 
transversale ale tinerilor în era digitală” este “dezvoltarea unei rețele de suport la nivelul județului 
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Arad formate din 40 de entități publice și private care să ofere servicii suport pentru tineret sub 
coordonarea SPO în 36 luni de proiect. 
 

3.2.2 Obiectivul Specific 2 al proiectului „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților 
transversale ale tinerilor în era digitală”  este ‘dezvoltarea competențelor specifice bazate pe 
principiile învățării în context non-formal pentru 60 de lucrători de tineret în 36 luni de proiect.” 

 

3.2.3 Obiectivul Specific 3 al proiectului „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților 
transversale ale tinerilor în era digitală” este “furnizarea de servicii personalizate și de calitate 
destinate unui număr de peste 2000 de tineri cu vârsta cuprinsă între 14 și 29 de ani, cu 
precădere din categoria NEETs din județul Arad în scopul valorificării potențialului acestora pe 
piața muncii pe parcursul a 36 de luni de proiect.” 

 

3.2.4 Obiectivul Specific 4 al proiectului „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților 
transversale ale tinerilor în era digitală” este “înregistrarea a minimum 1402 participanți ca 
persoane în căutarea unui loc de muncă în cadrul SPO la încetarea calității de participanți până la 
finalul proiectului.” 

3.3 Activitățile propuse prin proiect: 

 

ACTIVITATEA 1: DEZVOLTAREA UNEI REȚELE PENTRU TINERET CARE SĂ FURNIZEZE SERVICII 

PERSONALIZATE ȘI DE CALITATE TINERILOR CU PRECĂDERE DIN CATEGORIA NEETS (ACTIVITATE 

RELEVANTĂ SI OBLIGATORIE) 

A1.1. Parteneriate între SPO și furnizorii de servicii pentru tineret, inclusiv realizarea de echipe 

mixte 

A1.2. Formarea lucrătorilor de tineret 

A1.3. Extinderea ariei de intervenții pentru tineri 

A1.4. Dezvoltarea centrelor fixe proprii pentru acordarea de servicii dedicate tinerilor 

A1.5. Campanii de informare cu privire la prevenirea adictiilor 

 

ACTIVITATEA​ 2​ FURNIZAREA​ DE​ SERVICII​ PENTRU​ TINERI​ (ACTIVITATE​ RELEVANTĂ 

SI OBLIGATORIE) 
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A2.1. Activități/servicii de identificare a tinerilor în vederea activării lor și înregistrării la AJOFM 

Arad, şi, după caz, furnizarea de servicii personalizate 

A2.2. Dezvoltarea competențelor transversale și de implicare proactivă 

A2.3. Activități cultural-educative având drept scop implicarea tinerilor în comunitate/societate 

A2.4. Informări și campanii cu privire la stagii de voluntariat local, național sau internațional, 
mobilități interculturale prin programe europene, principiile orizontale: egalitate de șanse, 
dezvoltare durabilă. 

 

ACTIVITATEA 3 - MANAGEMENTUL PROIECTULUI  

A3.1​ Coordonarea proiectului 

 

ACTIVITATEA 4 INFORMARE ȘI PUBLICITATE 

A4.1 Conferința de lansare a proiectului 

A4.2 Promovarea directă a proiectului 

A4.1 Conferința de închidere a proiectului 

 

4.​ Grupul țintă și indicatori 
 

Grupul țintă (GT) îl reprezintă persoanele care participă la activitățile proiectului, pe măsură ce 

aceste persoane sunt cuprinse la activități și le sunt furnizate diferitele servicii. 

Proiectul se adresează tinerilor, cu precădere din categoria NEETs, care vor beneficia de 

oportunități de învățare și formare care să le dezvolte competențele transversale și să le crească 

șansele de integrare pe piața muncii.  

Sunt vizați tineri din județul Arad, atât din municipiu sau din restul mediilor urbane din județ, cât 

și din mediul rural. Mai specific, grupul țintă direct al proiectului este format din:  

●​ peste 2000 de tineri implicați în activitățile proiectului, dintre care 1402+ participanți aflați în 

căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant în proiect, respectiv tineri 

între 16 și 29 de ani care ca urmare a sprijinului acordat în cadrul proiectului vor fi înregistrați 
ca persoane în căutarea unui loc de muncă în cadrul SPO;  

●​ minim 245 de participanți roma implicați în activitățile proiectului, dintre care 173 

participanți roma aflați în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant în 

proiect, care ca urmare a sprijinului acordat în cadrul proiectului vor fi înregistrați ca 
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persoane în căutarea unui loc de muncă în cadrul SPO. 

 

Proiectul vizează și grupuri țintă indirecte, precum:  

●​ entitățile publice și private care vor face parte din Rețeaua pentru tineret și care le vor oferi 

tinerilor servicii de consiliere /ocupare, educație/formare, asistență socială sau de sănătate, 

sub coordonarea SPO - 40 de entități publice și private și reprezentanții acestora; - lucrătorii 

de tineret care vor fi formați în proiect și care vor oferi servicii bazate pe principiile învățării 

în context non-formal destinate tinerilor din județul Arad 

●​ 60 de lucrători de tineret care vor beneficia de formare în contextul proiectului; 

●​ alți tineri care vor beneficia de accesul la biblioteca virtuală, unde sunt centralizate 

oportunitățile și resursele online din cadrul rețelei de tineret care vizează dobândirea de 

competențe transversale în rândul tinerilor;  

●​ angajatorii din județul Arad, care pot avea resurse umane mai bine pregătite din rândul 

tinerilor, în privința competențelor transversale necesare la locul de muncă. 

 

Proiectul își propune implicarea a cel puțin 2,000 tineri în activitățile planificate, dintre 

care minimum 1,402 tineri (70%) vor fi înregistrați, la finalizarea participării, ca fiind în căutarea 

unui loc de muncă, fie prin intermediul Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă 

(AJOFM), fie prin partenerii locali.  

Acești indicatori se reflectă în indicatorul de realizare Copii și tineri (Cod EECO06+07), 

precum și în indicatorul Copii și tineri de etnie romă (Cod 5SO05), care prevede participarea 

tinerilor romi la activitățile proiectului. 

 

Indicatorii de rezultat sunt orientați spre integrarea tinerilor în căutarea unui loc de muncă 

la finalizarea participării în proiect. Astfel, se urmărește ca minim 70% dintre participanți (1.402 

tineri) să fie înregistrați la AJOFM, conform indicatorului Participanți aflați în căutarea unui loc de 

muncă la încetarea calității de participant (Cod EECR01). De asemenea, minim 70% dintre cei 245 

de tineri de etnie romă incluși (173 tineri) vor fi înregistrați la AJOFM, conform indicatorului 

Participanți de etnie romă în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant (Cod 

EECR01.01). 
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5.​ Impactul proiectului: 

 

Impactul proiectului asupra grupului țintă este preconizat să fie semnificativ, vizând reducerea 

excluziunii sociale, îmbunătățirea integrării socio-profesionale și dezvoltarea competențelor 

necesare pentru piața muncii. Abordarea integrată a proiectului include servicii de consiliere 

personalizată, formare profesională și activități educaționale diverse, contribuind la o integrare 

socială și profesională durabilă a tinerilor din județul Arad. 

 
Pentru a fi eligibilă în grupul ținta o persoana trebuie să îndeplinească următoarele condiții 
cumulative la data intrării în operațiune: 

●​ Să fi împlinit vârsta de 14 de ani; 

●​ Să nu fi împlinit vârsta de 30 de ani; 

●​ Să aibă domiciliul sau reședința în România, în regiunea de dezvoltare vizată de proiect. 

 

6.​ Scopul prezentei metodologii 

 
Metodologia urmărește implementarea unui proces transparent și conform de selecție a grupului 

țintă, în vederea inițierii activităților propuse prin proiect. 

 

Metodologia de față va respecta prevederile legislației în vigoare şi aspectele prevăzute în 

cererea de finanțare. 

 

Scopul prezentei și a anexelor sale este de a utiliza același proces de înscriere și selecție de către 

toți experții de implementare din cadrul proiectului TINCOM și de a disemina în mod transparent 

modalitatea de înscriere a tinerilor doritori de participare la serviciile din cadrul A1, A2 precum și 

de a selecta pe baza dosarului complet în ordinea înscrierilor, pe toți tinerii eligibili pana la 

completarea indicatorului de minim 2000 de tineri ca indicator de realizare.  

Va fi aplicat sistemul ”primul venit primul servit” pentru selecția GT cu dosare complete. Ulterior 

aceștia vor fi anunțați în mod direct, prin organizația responsabila de recrutare, parteneri proiect,  

sau prin reprezentanți, parteneri locali după caz pentru programarea implementării activitătilor.  

Tinerii vor fi distribuiți între parteneri pentru serviciile și atelierele livrate, pentru completări 

dosare selecție, acces dosare, planificări activități, indiferent daca sunt recrutați de către lider sau 
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parteneri.  

 

7.​ Modalitatea de identificare, selectare şi recrutare a membrilor grupului ţintă 

 
Identificarea, recrutarea și selecția persoanelor interesate pentru includerea în grupul țintă se va 

derula cu respectarea principiilor orizontale și de asemenea a temelor secundare PEO 2020 – 

2027, cu accent pe nediscriminare și egalitate de șanse. 

Astfel, în Grupul Ținta se va putea înscrie orice persoana, indiferent de rasă, gen, naționalitate, 

etnie, limba, religie, orientare sexuala, categorie sociala, dizabilitate, boala cronica necontagioasa, 

infectare HIV sau orice alt criteriu care poate conduce la discriminare – cu condiția respectării 

prevederilor metodologiei de selecție a GT. 

 

7.1. Principii aplicabile în procesul de recrutare si selectie 

 

●​ EGALITATEA DE ŞANSE ŞI NEDISCRIMINAREA 

Proiectul contribuie la promovarea politicilor U.E. cu privire la șansele egale și ale PEO în 
această privință prin asigurarea tratamentului egal, șanse egale și nediscriminare în orice stadiu 
al operării sale. Astfel, activitatea de informare și conștientizare a GT se va desfășura cu 
respectarea principiului egalității de șanse și nediscriminării și se va asigura accesul egal la 
serviciile de interes general, fără condiționări, deosebiri, excluderi, preferințe, restricții bazate pe 
criterii de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie sociala, convingeri, gen, vârsta, 
handicap, situație sau responsabilitate familiala si alte asemenea criterii care ar putea conduce la 
acte de discriminare directă sau indirectă.  

 

În procesul de selecție al grupului țintă participant la activitățile proiectului se vor respecta 

următoarele principii: 

●​ TRANSPARENŢĂ – Selecția se bazează pe reguli și proceduri clar stabilite și neechivoce, 

despre care sunt informați în prealabil toți participanții, fiind asigurată și comunicarea tuturor 

deciziilor. 

●​ ECHIDISTANȚĂ – Toate persoanele și toate dosarele depuse sunt tratate în mod egal, 

evaluate în mod imparțial pe baza criteriilor stabilite în metodologie. 

●​ COERENŢĂ – Se va utiliza un limbaj adecvat în comunicarea cu grupul țintă potențial, 

care să evite stereotipurile de gen și cele asociate altor vulnerabilități. 
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●​ OPORTUNITATE – Informațiile transmise sunt oportune, comunicate în timp util şi în 

acord cu nevoile grupului țintă potențial 

●​ ACCESIBILITATEA PENTRU PERSOANELE CU DIZABILITĂȚI - Proiectul va implementa 

măsuri pentru a asigura că locurile de desfășurare a activităților sunt accesibile pentru 

persoanele cu dizabilități. Spațiul principal de derulare al activităților alocat de AJOFM Arad este 

situat la parter și accesibil tinerilor cu mobilitate redusă ce vor fi selectați în proiect. Echipa de 

proiect va efectua evaluări periodice ale spațiilor pentru a se asigura că acestea respectă 

standardele de accesibilitate. ​ Echipamentele și materialele folosite în cadrul activităților 

proiectului vor fi amplasate astfel încât să fie ușor accesibile. În procesul de planificare al 

activităților vom lua în considerare principiul accesibilității, astfel că tinerii selectați în proiect 

care întâmpină diferite bariere de mobilitate sau alte tipuri de dizabilitate să fie integrați în 

activitățile care se desfășoară în spații ce permit accesul și cu metode care asigură integrarea 

deplină a acestora.  

​ Echipa de management va organiza sesiuni de instruire privind cerințele de accesibilitate 

cu lucrătorii de tineret din proiect asigurându-se că toate activitățile sunt planificate și 

desfășurate în conformitate cu aceste standarde. În cadrul Activității A 1.1. se va iniția o 

colaborare cu organizații care reprezintă persoanele cu dizabilități, pentru a identifica și 

răspunde nevoilor specifice ale tinerilor cu acest profil. Pentru monitorizarea respectării 

accesibilității, vom evalua nivelul de accesibilitate al resurselor fizice și digitale, integrând 

sugestiile primite de la tinerii beneficiari. În cazul în care se identifică bariere de acces, acestea 

vor fi abordate prin adaptări rapide și adecvate, pentru a se asigura acces la activitățile și 

resursele proiectului.  

​ Comunicarea în proiect va fi adaptată nevoilor persoanelor cu dizabilități, pentru a le 

asigura un acces egal la toate informațiile proiectului. Materialele scrise, prezentările și alte 

resurse vor fi disponibile într-o formă accesibilă. Proiectul va utiliza soluții tehnologice, care sunt 

conforme cu standardele de accesibilitate WCAG 2.1 (Web Content Accessibility Guidelines), 

garantând că toate persoanele pot accesa și utiliza resursele disponibile. Informațiile furnizate în 

cadrul proiectului vor fi concepute și distribuite într-un format ușor de înțeles și accesibil.  

​ Activitățile educaționale, de consiliere și formare vor fi adaptate pentru a răspunde 

nevoilor persoanelor cu dizabilități. Centrele de tineret fixe și mobile vor fi echipate cu 

dispozitive tehnologice ( ex. ochelari VR, tablete cu aplicații suport), care să faciliteze 

participarea persoanelor cu dizabilități. Echipamentele tehnologice vor fi disponibile pentru toți 
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participanții, iar personalul va fi instruit să ofere sprijin în utilizarea lor. Principiul accesibilității va 

fi monitorizat prin feedback direct de la tinerii beneficiari, inclusiv de la tinerii cu dizabilități 
implicați. Pe lângă evaluările interne, solicitantul va organiza sesiuni de feedback cu beneficiarii 

și va colecta observații cu privire la accesibilitatea spațiilor, a materialelor și a resurselor de 

suport. Aceste sesiuni vor contribui la o ajustare constantă a activităților proiectului, 

îmbunătățind în mod continuu gradul de accesibilitate și răspunzând la eventualele dificultăți 
întâmpinate de beneficiari. Proiectul contribuie la o integrare echitabilă a tinerilor în societate, 

susținând valorile de incluziune socială și respect reciproc, fără bariere și discriminare. 
 

7.2. Etape  
 

Identificarea partenerilor care vor fi incluși în rețeaua pentru tineret și încheierea de parteneriate 
cu aceștia  

 

​ O primă etapă este identificarea partenerilor care vor fi incluși în rețeaua pentru tineret și 
încheierea de parteneriate cu aceștia. Parteneriatele au ca scop dezvoltarea unor relații de 
colaborare pentru sprijinirea echipelor mixte în identificarea, mobilizarea și înregistrarea tinerilor la 
SPO în vederea acordării unor măsuri personalizate de sprijin, dar și dezvoltarea de competențe în 
rândul personalului din aceste organizații care implementează activități pentru tineri.  
​ Contribuția autorităților locale și a celorlalți parteneri identificați este importantă în diferite 
etape de implementare, prin informațiile pe care le pot oferi despre tinerii din comunitate, inclusiv 
prin alocarea resurselor umane proprii în mobilizarea tinerilor NEETs și prin asigurarea locațiilor 
pentru desfășurarea întâlnirilor cu aceștia în județ. 

 
Formarea lucrătorilor de tineret și pregătirea centrelor pentru activități  
 

Formarea lucrătorilor de tineret din rândul acestor parteneri, dar și din rândul partenerilor 

de proiect este o etapă esențială pentru facilitarea activităților ulterioare pentru tineri. 

Pentru extinderea ariei de intervenție pentru tineri, va fi dezvoltată o bibliotecă online cu 

resurse digitale utile pentru dezvoltarea de competențe transversale. 

Centrele proprii ale partenerilor vor fi pregătite pentru găzduirea activităților pentru tineri, 

AJOFM va amenaja un spațiu dedicat acestor activități.  
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Identificarea tinerilor în vederea activării lor și înregistrării la AJOFM 

 

​ Pentru realizarea acestei activități de identificare, se va lua legătura cu organizațiile și instituțiile 
publice care au semnat acorduri de parteneriat în etapa premergătoare, de formare a rețelei de tineret. 
După identificare, SPO le va oferi participanților servicii individuale de informare, consiliere, mediere, 
profilare și management de caz (la nevoie). 
 
​ Pentru identificarea tinerilor din județul Arad, vor fi contactate instituții și organizații care 
lucrează cu aceștia, dar vor fi luați în considerare și tinerii care apelează în mod independent la 
serviciile AJOFM. Vor fi organizate acțiuni dedicate la sediile tuturor partenerilor de proiect, după 
profilarea participanților și identificarea nevoilor lor specifice.  
​ Partenerii vor identifica și alte comunități din județul Arad unde este nevoie de serviciile oferite 
prin proiect, prin contactele stabilite la momentul încheierii parteneriatelor pentru rețeaua de tineret. 
În cazul acestor comunități, vor fi organizate acțiuni dedicate la fața locului, prin implicarea lucrătorilor 
de tineret din rețeaua extinsă, care vor avea rol de suport în recrutarea participanților, și a unei echipe 
mobile a partenerilor de proiect.  
​ Fiecare comunitate va beneficia de prezența și implicarea A.J.O.F.M. și a unuia dintre ceilalți 3 
parteneri, astfel: A.J.O.F.M. va înregistra participanții și le va oferi serviciile personalizate aferente, 
realizând profilarea lor, iar unul dintre parteneri va livra două pachete de activități de instruire alese de 
participanți în baza unui formular, din oferta de servicii oferite prin proiect.  
​ Participanților le va fi prezentată și biblioteca virtuală, pe care o pot utiliza ulterior pentru a 
avea acces și la alte oportunități de instruire.  
​ Suportul partenerilor din rețea va fi extrem de important pentru asigurarea prezenței 
beneficiarilor la aceste activități, va asigura implicarea și menținerea interesului grupului țintă în 
acțiunile dedicate. 

Recrutarea și selecția GT vor respecta principiile egalității de șanse, nediscriminării pe criterii 

de religie, etnie sau de orice altă natură. Recrutarea grupului țintă va fi realizată de către membrii 

echipei de proiect prin campanii de informare și conștientizare, prin: 

●​ Publicarea unui comunicat de presă de lansare a proiectului 
●​ Publicarea informațiilor despre activitățile proiectului pe site-urile organizațiilor 
implicate în proiect; 
●​ Publicare afişe și flyere în locuri/instituţii cu mare vizibilitate şi frecventate de grupul 
ţintă al proiectului.  
●​ Distribuirea de materiale de informare către potențiali beneficiari: afișe, 
pliante/flyere de către experții informare și selecție grup țintă; 
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7.3. Criterii de selecție: 

 

Persoanele din grupul țintă trebuie sa aibă: 

●​ Domiciliul/reședința în județul Arad ; 

●​ Împliniți 14 ani; 

●​ Vârsta sub 30 ani. 
 

7.4. Realizarea procesului de selecție: 
 

1.​ Depunerea dosarelor complete pentru luarea în evidenta 

2.​ Analiza și validarea dosarelor 

3.​ Informarea candidaților și a conducerii partenerilor asociați cu privire la rezultatele selecției 
în vederea includerii la servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de munca. 

 

7.5. Criteriile de eligibilitate: 
 

✔​ Criteriul 1 - eligibilitate: 

Candidatul(a) se încadrează în grupul țintă eligibil al proiectului. 

✔​Criteriul 2 - completitudinea și corectitudinea dosarului de candidatură: 

Candidatul(a) a depus un dosar de candidatură complet, cu toate documentele de înscriere 

prevăzute de prezentul document, iar anexele de înscriere sunt corect completate. 

✔​Criteriul 3 - „primul venit, primul servit”: 

În urma validării dosarului de candidatură depus, candidatul(a) a ocupat la timp unul dintre 

locurile disponibile pentru grupul țintă în cadrul proiectului, conform regulii „primul venit, primul 

servit”, având în vedere necesitatea respectării indicatorilor și rezultatelor proiectului. 
 

Persoanele înscrise în grupul țintă eligibil al proiectului îndeplinesc cumulativ următoarele criterii: 

●​ Au prezentat toate documentele de înscriere aferente dosarului de candidatură; 
●​ Au domiciliul/ locuiesc (sunt rezidente) în județul Arad 

●​ Fac parte din categoria tineri cu vârsta între 14-29 ani 
●​ Nu sunt înscrise în alt proiect finanțat prin PEO pentru participarea la activități similare cu 

cele din prezentul proiect. 

●​ Persoanele care doresc să participe la cursuri trebuie să aibă un minim obligatoriu de studii, în 

funcție de cerințele cursului. 
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8. Înscrierea și selecția GT 

 

Înscrierea în grupul țintă al proiectului se realizează prin completarea de către participant a 

formularelor de înscriere (în format digital sau letric). 

Toate formularele de înscriere în grupul țintă al proiectului conțin semnătura olografă a 

beneficiarului. Instrumentele de selecție sunt reprezentate de o serie de formulare pe care fiecare 

persoană interesată le va completa, în vederea colectării datelor necesare și stabilirii apartenenței 

la grupul țintă vizat. În realizarea instrumentelor de selecție s-a ținut cont de o serie de factori, 

precum prevederile legislative, prevederile specifice liniei de finanțare și caracteristicile persoanelor 

vizate. Candidații care optează pentru înscrierea în GT la activitățile de proiectului depun un dosar 

de candidatură, conținând documentele necesare în termenul stabilit de echipa proiectului. 

 

Formularele tip (vezi anexe) vor fi puse la dispoziție persoanelor interesate de către experții GT, 

cu ocazia întâlnirilor directe/ evenimentelor de informare sau în format electronic. 

Instrumentele de selecție pot fi modificate sau se pot adăuga noi instrumente, prin actualizarea 

prezentei metodologii, dacă va fi considerat necesar de către experții implicați în funcție de 

particularitățile proiectului, grupului țintă și de zonă sau dacă vor apărea anumite 

instrucțiuni/reglementări/hotărâri emise de Autoritatea de Management legat de selecția grupului 

țintă. Orice modificări intervenite vor fi aduse la cunoștința potențialilor membrii din grupul țintă. 
 

Selecția grupului țintă, se desfășoară în mod continuu până la finalul proiectului. Selecția 

grupului țintă se va face pornind de la elementele prezentate în cererea de finanțate, de la 

elementele de eligibilitate prezentate în ghidul solicitantului, condiții specifice, aplicabil apelului în 

cadrul căruia a fost depusă cererea de finanțare și ținând cont de normele în vigoare ale UE cu 

privire la egalitatea de șanse și prevenirea discriminării. 

Procesul de selecție a grupului țintă va fi pregătit și desfășurat astfel încât să asigure o 

procedură decizională transparentă, echidistantă și obiectivă. 

Grupul țintă va fi selectat din Județul Arad fără restricții, în mod egal și nediscriminatoriu, cu 

respectarea condiționărilor legate de grupul țintă, așa cum este acesta stabilit prin ghidul 

solicitantului și prin proiect, în urma acțiunilor de promovare a proiectului și a activităților acestuia. 
 

●​ Selecția grupului țintă se va face pe măsura înregistrării dosarelor de candidatură, pe 

baza analizei documentației depuse. 
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●​ Experții grup țintă vor evalua documentele transmise de fiecare candidat în ceea ce 

privește completitudinea, corectitudinea și conformarea cu cerințele stabilite. 

●​ Selecția grupului țintă la cursurile va avea la bază principiul „primul venit, primul servit”, 

în limita locurilor disponibile, luând în considerare numărul și data depunerii dosarului de 

candidatură 

●​ Verificarea completitudinii și corectitudinii dosarului de candidatură pentru fiecare 

candidat se va realiza în baza unei liste de verificare a dosarului de selecție 
 

Un dosar de candidatură incomplet sau incorect completat conduce la respingerea acestuia, cu 

posibilitatea redepunerii dosarului de candidatură. 
 

9. Protecția datelor cu caracter personal 
 

În selectarea grupului țintă, expertul GT și toți membrii parteneriatului vor respecta 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al  Consiliului din 27 

aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE 

(Regulamentul General privind Protecţia Datelor/RGPD) si ale Legii nr.190/2018 privind măsuri de 

punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679.  

Astfel, persoanele din grupul țintă al proiectului vor fi informate despre obligativitatea de a 

furniza datele lor personale, cu respectarea dispozițiilor legale menționate. Fiecare participant, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare, își va da consimțământul pentru prelucrarea datelor 

sale cu caracter personal. 

Anexa 3.1 și anexa 3.2. reprezintă consimtămantul GDPR.  
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10. Dispoziții finale 

 

Prezenta metodologie se aplică pe întreaga perioada de derulare a procesului de recrutare și 

selecție a grupului țintă, respectiv până la finalizarea proiectului. Anexele atașate prezentei 

metodologii fac parte integrantă din ea și vor fi utilizate întocmai de către experții implicați în 

procesul de înscriere a grupului țintă. Prezenta metodologie poate fi supusă revizuirilor și 

îmbunătățirilor ulterioare. 

 

11. Lista anexelor care fac parte din aceasta metodologie 
 

11.1. Anexe: 
 

●​ ANEXA 1 - Formularul de înregistrare individuală a participanților  
●​ ANEXA 2 - Cerere de înscriere în activitățile proiectului 
●​ ANEXA 3.1. - Consimțământ prelucrare date cu caracter personal (majori) 
●​ ANEXA 3.2. - Consimțământ prelucrare date cu caracter personal (minori) 
●​ ANEXA 4 - Declarație privind evitarea dublei finanțări 
●​ ANEXA 5 - Declarație pe propria răspundere - participare proiect 
●​ ANEXA 6 - Acord parental / tutore legal (dacă este cazul) 
●​ ANEXA 7 - Declarație privind încadrarea în categorii prioritare (dacă este cazul) 
●​ ANEXA 8 - Declarație pe propria răspundere privind apartenența la etnia romă (dacă este cazul) 
●​ ANEXA 9 -  Formular de selecție GT  

11.2 Instrucțiuni de completare: 
 

Formularul de înregistrare individuală a participanților (ANEXA 1 ) -  Se completează de către participant - 1 
exemplar care se înlocuiește cu formularul generat automat din Mysmis după receptionare date necesare anexa 
1, în termen de maxim 7 zile de la intrarea in operatiune; Excepție de la înlocuire va fi doar in cazul in care 
expertii de implementare nu au acces la imprimanta si/sau internet sau acces la platofrma MySMIS in timp util 
pentru a genera formularul ectronic si a-l printa pentru a-l da la semnat participantilor in cele 7 zile de la intrarea 
in operatiune (prima activitate implementata cu participantul GT). In acest caz se pastreaza varianta Anexa 1 si se 
semneaza de catre participant si de catre expert implementare - recrutare.   
 
Cerere de înscriere în grupul țintă al proiectului (ANEXA 2) - Se completează de către participant, se bifeaza 
activitățile pentru care se optează - 1 exemplar; 
 
Consimțământ prelucrare date cu caracter personal (ANEXA 3.1) - Se completează de către participanți majori - 
1 sau 2 exemplare (2 dacă participantul dorește să păstreze un exemplar); 
Consimțământ prelucrare date cu caracter personal MINORI - doar pentru părinți, în cazul minorilor  (ANEXA 
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3.2) - Se completează pentru participant (minor); 1 sau 2 exemplare (după caz) 
 
Declarație privind evitarea dublei finanțări (ANEXA 4 ) - Se completează de către participant - 1 exemplar; 
 
Declarație pe propria răspundere - participare proiect (ANEXA 5) - Se completează de către participant 
selectând ultimul nivel de studii absolvite; - 1 exemplar; 
 
Acord parental/ Tutore legal (ANEXA 6) - Se completează de către părinte/tutore legal al participantului (doar în 
cazul minorilor) - 1 exemplar; 
 
Declarație privind încadrarea în categorii prioritare (ANEXA 7) - Se completează de către participanții care se 
încadrează în categoria tinerilor NEET’s (tineri cu vârsta cuprinsă între 16 și 29 ani care nu sunt angajați, nu 
urmează o formă de învățământ și nu participă la activități de formare profesională) și/sau aparțin minoritatii 
de etnie roma(dacă este cazul) - 1 exemplar; 
 
Declarație pe propria răspundere privind apartenența la etnia romă (ANEXA 8) - Se completează de către 
participant privind apartenența la etnia roma (dacă este cazul); - 1 exemplar; 
 
Formularul de selectie GT (ANEXA 9) - Se completează și se semnează de către experții de implementare 
(1/2/3/4/) care realizează recrutarea (L/P1/P2/P3) 
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ANEXA 2 - Cerere de înscriere în activitățile proiectului  

„TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală“ 
(cod:336549) 

 
Subsemnatul(a)........................................................................................................................................................................ 
 
................................................................................................................................................................................................. 
 

legitimat/ă cu B.I./C.I. seria.............., nr. ........................., eliberat de 
…………………………………….…………………………………………. 

 

la data de ................................................................................, având CNP |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |, născut/ă  

 

în  localitatea................................................................................................................, județul 
……….………………..................., 

 

în calitate de potențial beneficiar(ă) în cadrul proiectului, doresc să mă înscriu la selecția grupului țintă al proiectului 

”„TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală“ cod proiect 336549, pentru a 

participa la activitățile din cadrul proiectului. 

 
Date de contact: email ………………………………………………………….. telefon 
…………………………………………………………… 
 

Situații de vulnerabilitate (dacă este cazul): 

☐ Etnia (specificați) 
………….…………………………………………………………………………………………………………………………
………. 

☐ Dizabilitate 

…………………….………………………………………………………………………………………………………………
…………………. 

☐ Alte situații de vulnerabilitate ( migranți, fără adăpost, comunități marginalizate) …………………………………….. 

☐ Alergii 

…………………………..………………………………………………………………………………………………………
…………………………… 

 

Doresc să particip la următoarele activități: 

Activitatea A2.1: 

☐ Servicii ocupare AJOFM:  
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​ ☐ informare           ☐ consiliere profesională              ☐ profilare            ☐ orientare în cariera  

 

                                    ☐ mediere                                     ☐ management de caz (după caz) 

☐ Servicii acreditate de informare și consiliere profesională (P1-EIVA, P2-PCC) 

Activitatea A2.2: Activități de formare pentru dezvoltarea de competențe transversale, sociale, civice, instruire TIC, 

managementul carierei: 

☐ Atelier Adaptabilitate (P2-PCC)            ☐ Atelier Reziliență (P2-PCC)          

 

☐ Atelier Comunicare (P3-AMC)               ☐ Atelier Competența Învață să Înveți ( P3-AMC)  

 

☐ Atelier Competențe Anteprenoriale: economie circulară (P1-EIVA) 

 

☐ Atelier Competențe Anteprenoriale: anteprenoriat social (P1-EIVA) 

Activitatea A2.3: Activități cultural-educative având drept scop implicarea tinerilor în comunitate/ societate  

☐ Sesiuni de educație digitală care vor cuprinde elemente specifice competențelor digitale de bază (P2-PCC) 

☐ Atelier pentru dezvoltarea abilităților care vizează munca în echipă (P2-PCC) 

☐ Ateliere de sprijin în crearea portofoliului profesional ( CV, portofoliu Europass, etc.) (P3-AMC) 

☐ Activități de educație pentru un stil de viață sănătos și activ.( P3-AMC) 

☐ Ateliere de învățare în context nonformal pe tematicile(P1-EIVA): 

☐ gândire critică ☐ competențe sociale și civice    ☐ drepturile omului 

☐ Testare/evaluare pentru orientare în carieră/potrivire domeniu profesional. (P3-AMC) 

☐ Pregatire pentru angajare: Abilități de prezentare în public (interviuri). (P3-AMC) 

A2.4. Informări și campanii cu privire la stagii de voluntariat local, național sau internațional, mobilități interculturale 

prin programe europene, principiile orizontale: egalitate de șanse, dezvoltare durabilă 

☐ Voluntariat local pentru dezvoltare de competențe transversale (P3-AMC) 

☐ Consiliere și sprijin pentru accesarea stagiilor de voluntariat național și internațional prin programe europene (P1-EIVA) 

☐ Alte activități relevante similare 
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Data: ……………………….                                                                                     Semnătura ………………………….. 

 
 
 
 
 
 

 

ANEXA 3.1 - CONSIMȚĂMÂNT PRELUCRARE DATE CU CARACTER PERSONAL 

Subsemnatul(a)...................................................................................., domiciliat(ă) în 
localitatea......................................................., str................................., nr......, bl...........,sc ....., 
ap.......,et........,sector...........,județul.................., născut(a) în data de.............................,în localitatea................................., 
județul..................................., posesor al BI/CI, seria......., numărul.............., CNP ..........................................................., 
eliberat de.................................., declar că am fost informat(ă) cu privire la Politica privind prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi la categoriile de date care urmează să fie colectate şi prelucrate în cadrul proiectului „TINCOM - Strategii pentru 
dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală“ cod proiect 336549 şi îmi exprim acordul cu privire la 
utilizarea şi prelucrarea datelor mele cu caracter personal. 
Prelucrarea datelor dumneavoastră cu caracter personal se efectuează de către beneficiarul proiectului  Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă ARAD și de către partenerii proiectului, Asociația EIVA Arad, Predict CSD Consulting, 

Asociația Millenium Center Arad, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European 

şi al  Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul General privind 

Protecţia Datelor/RGPD) și ale Legii nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679.  

În temeiul prevederilor art.4 pct.2 al regulamentului invocat, prelucrarea datelor înseamnă orice operațiune sau set de 

operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără 

utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau 

modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice 

alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea. 

Datele dumneavoastră cu caracter personal care vă sunt solicitate şi supuse prelucrării sunt: nume, prenume, CNP, data 

naşterii, cetăţenia, naţionalitatea, seria şi numărul actului de identitate, al paşaportului, adresa de domiciliu, adresa de 

corespondenţă, e-mail, telefon (fix, mobil, fax), identificator online, etnia, sex, studii, încadrarea în grad de handicap, 

încadrarea în categorii de persoane marginalizate, date privind persoanele aflate în întreţinere (copii, coasiguraţi), informaţii 
referitoare la ocupaţia, numele angajatorului, natura activităţii desfăşurate (meseria desfăşurată), informaţii de natură 

financiară (venituri, conturi bancare, istoric venituri, beneficiar de pensii/prestaţii sociale), semnătura. 

Menționăm că Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Arad împreună cu partenerii proiectului, Asociația EIVA 
Arad, Predict CSD Consulting, Asociația Millenium Center Arad, colectează datele implementării prin furnizarea de servicii 
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personalizate și de calitate tinerilor NEET s din mediul urban și rural, persoane aflate în căutarea unui loc de muncă- tineri 
cu varsta cuprinsa intre 14-29 ani- categoria Neet s , persoane aparținând minorității roma. 

Conform cerinţelor Regulamentului (UE) 2016/679 şi ale Legii nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a 

Regulamentului (UE) 2016/679, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă ARAD și partenerii proiectului, 

Asociația EIVA Arad, Predict CSD Consulting, Asociația Millenium Center Arad au obligaţia de a administra în condiţii de 

siguranţă şi numai pentru scopurile specificate mai sus, datele personale pe care ni le furnizaţi. 

Datele cu caracter personal vor fi stocate pe perioada prevăzută de legislaţia naţională şi comunitară în vigoare.   

Prelucrarea datelor cu caracter personal se face de către angajaţii A.J.O.F.M. Arad și ai partenerilor proiectului, Asociația 

EIVA Arad, Predict CSD Consulting, Asociația Millenium Center Arad în conformitate cu atribuţiile de serviciu precum şi de 

către alte instituţii publice, naţionale şi internaţionale. 

Datele dumneavoastră pot fi transferate către AM PEO/Organism intermediar Regional pentru Programe din  Regiunea Vest,  

autorităţi publice centrale şi locale, alte organizaţii interne şi/sau internaţionale. 

Nu sunteţi obligat(ă) să furnizaţi datele. Refuzul dumneavoastră determină însă imposibilitatea derulării activităţilor 

pentru scopurile mai sus indicate. 

Informaţiile înregistrate sunt destinate utilizării in cadrul proiectului „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților 

transversale ale tinerilor în era digitală“ de către Serviciul Public de Ocupare direct (în calitate de operator). 

Conform Regulamentului 2016/679 beneficiaţi de dreptul de informare, de acces, de actualizare, anonimizare, restricţionare, 

de a vă opune prelucrării, de portabilitate, dreptul de a face plângere la Autoritatea  Naţională de Supraveghere a 

Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, conform legii şi dreptul de a vă adresa justiţiei în condițiile legii. Pentru exercitarea 

acestor drepturi, vă puteţi adresa cu o cerere scrisă, datată şi semnată la adresa de e-mail: inscrieritincom@gmail.com  

Dacă unele din datele despre dumneavoastră vor suferi modificări, vă rugăm să ne informaţi cât mai curând posibil în 

vederea corecării acestora. 

De asemenea vă informăm că instituţia noastră a stabilit măsuri tehnice și procedurale, pentru a proteja și a asigura 

confidențialitatea, integritatea și accesibilitatea datelor cu caracter personal şi pentru prevenirea accesării şi utilizării 

neautorizate şi a încălcării securității datelor cu caracter personal, în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

Prezentul consimţământ a fost întocmit în ………… exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte. 

 

Data​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​              Semnătura 

…….….........................................                                  ​​ ​              .................................................... ​  
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ANEXA 3.2 - CONSIMȚĂMÂNT PRELUCRARE DATE CU CARACTER PERSONAL 

PENTRU MINORI 
 
 
Subsemnatul(a)........................................................................................................, domiciliat(a) în 
localitatea......................................................., str................................., nr......, bl..........., sc ....., ap.......,et........, 
județul.................., în calitate de titular al răspunderii părintești asupra minorului 
………………………………………………………………………… confom certifictului de nastere/sentintei civile/Deciziei 
administrative (după caz) nr……………………… din data ……………………………… declar că am fost informat(ă) cu 
privire la Politica privind prelucrarea datelor cu caracter personal şi la categoriile de date care urmează să fie colectate şi 
prelucrate în cadrul proiectului „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală“ 
cod proiect 336549 şi îmi exprim acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele cu caracter personal. 
Prelucrarea datelor cu caracter personal ale minorului se efectuează de către beneficiarul proiectului  Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă ARAD și de către partenerii proiectului, Asociația EIVA Arad, Predict CSD Consulting, 

Asociația Millenium Center Arad, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European 

şi al  Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul General privind 

Protecţia Datelor/RGPD) și ale Legii nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679.  

În temeiul prevederilor art.4 pct.2 al regulamentului invocat, prelucrarea datelor înseamnă orice operațiune sau set de 

operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără 

utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau 

modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice 

alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea. 

Datele cu caracter personal ale minorului care sunt solicitate şi supuse prelucrării sunt: nume, prenume, CNP, data naşterii, 

cetăţenia, naţionalitatea, seria şi numărul actului de identitate, al paşaportului, adresa de domiciliu, adresa de 

corespondenţă, e-mail, telefon (fix, mobil, fax), identificator online, etnia, sex, studii, încadrarea în grad de handicap, 

încadrarea în categorii de persoane marginalizate, date privind persoanele aflate în întreţinere (copii, coasiguraţi), informaţii 
referitoare la ocupaţia, numele angajatorului/instituției de învățămînt, natura activităţii desfăşurate (meseria desfăşurată), 

informaţii de natură financiară (venituri, conturi bancare, istoric venituri, beneficiar de pensii/prestaţii sociale), semnătura. 
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  Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 

Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549         
Menționăm că, Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Arad împreună cu partenerii proiectului, Asociația 
EIVA Arad, Predict CSD Consulting, Asociația Millenium Center Arad, colectează datele implementării prin furnizarea de 
servicii personalizate și de calitate tinerilor NEET s din mediul urban și rural, persoane aflate în căutarea unui loc de muncă 
- tineri cu varsta cuprinsa intre 14-29 ani , persoane aparținând minorității roma. 

Conform cerinţelor Regulamentului (UE) 2016/679 şi ale Legii nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a 

Regulamentului (UE) 2016/679, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă ARAD și partenerii proiectului, 

Asociația EIVA Arad, Predict CSD Consulting, Asociația Millenium Center Arad au obligaţia de a administra în condiţii de 

siguranţă şi numai pentru scopurile specificate mai sus, datele personale pe care ni le furnizaţi. 

Datele cu caracter personal vor fi stocate pe perioada prevăzută de legislaţia naţională şi comunitară în vigoare.   

Prelucrarea datelor cu caracter personal se face de către angajaţii A.J.O.F.M. Arad și ai partenerilor proiectului, Asociația 

EIVA Arad, Predict CSD Consulting, Asociația Millenium Center Arad în conformitate cu atribuţiile de serviciu precum şi de 

către alte instituţii publice, naţionale şi internaţionale. 

Datele minorului pot fi transferate către AM PEO/Organism intermediar Regional pentru Programe din  Regiunea Vest,  

autorităţi publice centrale şi locale, alte organizaţii interne şi/sau internaţionale. 

Nu sunteţi obligat(ă) să furnizaţi datele. Refuzul dumneavoastră determină însă imposibilitatea derulării activităţilor 

pentru scopurile mai sus indicate. 

Informaţiile înregistrate sunt destinate utilizării în cadrul proiectului „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților 

transversale ale tinerilor în era digitală“ de către Serviciul Public de Ocupare direct (în calitate de operator). 

Conform Regulamentului 2016/679 beneficiaţi de dreptul de informare, de acces, de actualizare, anonimizare, restricţionare, 

de a vă opune prelucrării, de portabilitate, dreptul de a face plângere la Autoritatea  Naţională de Supraveghere a 

Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, conform legii şi dreptul de a vă adresa justiţiei în condițiile legii. Pentru exercitarea 

acestor drepturi, vă puteţi adresa cu o cerere scrisă, datată şi semnată la adresa de e-mail: inscrieritincom@gmail.com  

Dacă unele din datele despre minor vor suferi modificări, vă rugăm să ne informaţi cât mai curând posibil în vederea 

corectării acestora. 

De asemenea vă informăm că instituţia noastră a stabilit măsuri tehnice și procedurale, pentru a proteja și a asigura 

confidențialitatea, integritatea și accesibilitatea datelor cu caracter personal şi pentru prevenirea accesării şi utilizării 

neautorizate şi a încălcării securității datelor cu caracter personal, în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

Prezentul consimţământ a fost întocmit în ………… exemplare, un exemplar pentru dosarul participantului și un 

exemplar pentru participant. 

Data​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​              Semnătura 
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  Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 

Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549         
………………………………………………………………………                                           

…………………………………………………………  

 

 

 

 

 

ANEXA 4 - DECLARAȚIE PRIVIND EVITAREA DUBLEI FINANȚĂRI 

 

Cunoscând că falsul în declarații este pedepsit în conformitate cu art. 326 din Codul penal, declar pe propria 
răspundere că: 

 

●​ Nu am beneficiat / nu beneficiez în prezent de măsuri similare cu cele ale proiectului „TINCOM - Strategii 
pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală“ (cod proiect: 
PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 /336549 cofinanțate din fonduri publice nerambursabile în 
cadrul apelului de proiecte PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22- “Dezvoltarea unei rețele pentru 
tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs” - 
Regiuni mai puțin dezvoltate. 

 

●​ Am luat la cunoștință că falsul în declarații atrage după sine excluderea din activitățile de care am 
beneficiat până la momentul descoperirii falsului, precum și acordarea de despăgubiri către beneficiarul 
proiectului, constând în contravaloarea serviciilor de care am beneficiat gratuit în cadrul proiectului până 
la momentul descoperirii falsului. 

 

Prezenta declarație este dată pentru a beneficia de măsurile de sprijin oferite în cadrul proiectului „TINCOM - Strategii 
pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală“ Cod proiect: 336549 

 

Declar că îmi asum întreaga responsabilitate pentru veridicitatea celor menționate mai sus. 

​  
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  Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 

Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549         
Nume și prenume Data Semnătura 

 

 

 
 
 

ANEXA 5 - DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE - PARTICIPARE PROIECT 

 

 

Prezenta declarație este dată pentru a beneficia de măsurile de sprijin oferite în cadrul proiectului „TINCOM - 

Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală”. 

Cod proiect: 336549 

Ultimul nivel de studii absolvite: 

●​ ISCED 1 - Invatamant primar 6-11 ani  

●​ ISCED 2 – Invatamant gimnazial 11-15 ani  

●​ ISCED 3 – Invatamant liceal 15-18 ani  

●​ ISCED 4 – Invatamant postliceal dupa 19 ani, cu durata de 2 ani  

●​ ISCED 5 – Invatamant superior de scurta durata (3 ani)  

●​ ISCED 6 – Invatamant superior de licenta (sistem Bologna) de 3 ani  

●​ ISCED 7 – Studii universitare de masterat (2 ani dupa licenta)  

●​ ISCED 8 - Doctorat  

 

Declar că îmi asum întreaga responsabilitate pentru veridicitatea celor menționate mai sus. 

 

 

Nume și prenume​ ​ ​ ​ Data​ ​ ​ ​ ​ Semnătura 

 

 
29 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European+ prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 



​ ​ ​ ​ ​ ​
 

  Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 

Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549         
 

 

 

 

ANEXA 6 - ACORD PARENTAL / TUTORE LEGAL 

​
Subsemnatul(a) ............................................................, în calitate de părinte/tutore legal al minorului  

............................................................, CNP ..............................................................., 

​
declar că sunt de acord ca acesta să se înscrie și să participe la activitățile desfășurate în cadrul proiectului 

TINCOM – Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală, cod 336549. 

 

3.​ Declar că am fost informat(ă) cu privire la: 

​ activitățile desfășurate la care va lua parte minorul; 

​ drepturile participantului minor (inclusiv posibilitatea de a se retrage în orice moment); 

​ modul de prelucrare a datelor cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 (GDPR). 

​
 

​ Declar că îmi exprim acordul ca datele personale ale minorului să fie utilizate exclusiv în scopul 

derulării și monitorizării proiectului. 

​ Declar că îmi exprim acordul pentru utilizarea fotografiilor/video în care apare minorul, realizate în 

cadrul activităților proiectului, în scopuri de promovare, diseminare a impactului proiectului.  

 

 

​ Declar că minorul se află în una dintre următoarele situații de vulnerabilitate (doar dacă este cazul): 

 

☐ Etnie (specificați) ............................................................................................................. 

☐ Dizabilitate (specificați)...................................................................................................... 

☐ Alte situații de vulnerabilitate (migranți, fără adăpost, comunități marginalizate)............................... 
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  Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 

Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549         
☐ Alergii ........................................................................................................................... 

 

 

 

 

 

Drepturi și obligații:  

Drepturile minorului 

Conform Legii 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului: 

●​ minorul are dreptul să participe voluntar la activități care sprijină dezvoltarea sa personală și profesională; 
●​ are dreptul să fie tratat cu respect, fără discriminare; 
●​ are dreptul la confidențialitatea datelor personale și a imaginii; 
●​ are dreptul de a se retrage din activități, cu informarea prealabilă a coordonatorului; 
●​ are dreptul de a fi informat, într-un limbaj adecvat vârstei, despre scopul și conținutul activităților. 

Obligațiile minorului 

●​ să participe în mod responsabil și să respecte regulile stabilite de organizatori; 
●​ să manifeste un comportament respectuos față de ceilalți participanți și personalul implicat; 
●​ să anunțe coordonatorii în cazul în care nu mai dorește să continue participarea; 
●​ să nu aducă prejudicii de imagine proiectului sau altor participanți. 

Drepturile și responsabilitățile părintelui / reprezentantului legal 

●​ are dreptul de a fi informat despre activitățile la care participă minorul; 
●​ poate solicita retragerea minorului în orice moment; 
●​ își exprimă consimțământul pentru participarea minorului la activitățile TINCOM; 

●​ consimte la prelucrarea datelor personale ale minorului (nume, vârstă, imagine, voce, etc.), exclusiv în scopul 
implementării proiectului. 
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  Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 

Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549         
Semnătura părinte/tutore: ..............................                        Data:................................. 

 

 

 

 

ANEXA 7 - Declarația privind încadrarea în categorii prioritare 

 

 

Proiect: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală“ Cod proiect: 336549 
 

 

Subsemnatul/a, _________________________________________________ (nume și prenume), posesor/oare al/a  
 
CI seria _____, nr_______ eliberat de __________________________________, în calitate de grup țintă al 
 
proiectului cu titlul „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală“ 
 
Cod proiect: 336549 
 
 
Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, faptul că  :  
 
 
 

●​ mă încadrez în categoria tinerilor NEET’s (tineri cu vârsta cuprinsă între 16 și 29 ani care nu sunt angajați, 
nu urmează o formă de învățământ și nu participă la activități de formare profesională) 

●​ apartin minoritatii de etnie roma 

 

 

Nume și prenume Data Semnătura 
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  Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 

Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549         
 

 

 

 
 

ANEXA 8 - Declarație pe propria răspundere privind apartenența la etnia romă 

 

Subsemnatul(a), ______________________________________________, născut(ă) la data de _______________, 

 

în localitatea _____________________________, județul ______________, cu domiciliul în _________________  

 

________________, str. ______________________________, nr. _____, bloc ____, sc. ____, et. ____,  ap. ____,  

 

posesor/posesoare al/a C.I./B.I. seria ____ nr __________________, CNP ________________________________, 

 

 

●​ Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, că aparțin 
etniei rome. 

 

●​ Prezenta declarație este dată pentru a beneficia de măsurile de sprijin oferite în cadrul proiectului​
„TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală“, cod proiect: 336549 

 

●​ Declar că îmi asum întreaga responsabilitate pentru veridicitatea celor menționate mai sus. 

 
 

Nume și prenume Data Semnătura 
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  Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 

Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549         
 

 

 

 

ANEXA 9 - FORMULAR DE RECRUTARE ȘI SELECȚIE 
 

Nume și prenume participant: …………………………………………………………………………….. 

Eligibilitate: 

☐ Domiciliul/reședința în județul Arad 

 

☐ Vârsta cuprinsă între 14 și 15 de ani SAU 

☐ Vârsta cuprinsă între 16 și 29 de ani 

 

☐ Disponibilitate față de activitățile proiectului 

 

☐ Conținut dosar înscriere complet 

 

 

 

CANDIDATUL ESTE SELECTAT PENTRU A BENEFICIA DE SERVICIILE SPECIALIZATE PENTRU STIMULAREA OCUPĂRII FORȚEI 

DE MUNCĂ, OFERITE ÎN CADRUL PROIECTULUI: 

                              ☐ DA                  ☐ NU 

 

Expert implementare:                                                 Semnătura:                            Data: 

………………………………………………                                      ……………………                          …………………… 
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Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 
Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
 

ANEXA 1 - Formularul de înregistrare individuală a participanților 

 

DETALII PROIECT  DATE DE IDENTIFICARE  ADRESĂ DE DOMICILIU  ADRESĂ DE REȘEDINȚĂ 

Cod SMIS proiect: 336549   

Obiectiv specific: FSE+-ESO4.1_Îmbunătățirea accesului la  piața muncii și 
măsuri de activare pentru toate persoanele  aflate în căutarea unui loc de 
muncă, în special pentru tineri,  îndeosebi prin implementarea Garanței 
pentru tineret, pentru  șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe 
piața  muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin  promovarea 
desfășurării de activități independente și a  economiei sociale   

Apel: PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 - Dezvoltarea  unei rețele 
pentru tineret care să furnizeze servicii  personalizate și de calitate tinerilor, 
cu precădere din  categoria NEETs - Regiuni mai putin dezvoltate   

Titlu proiect: TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilitatilor  transversale ale 
tinerilor in era digitala   

Denumire Autoritate: AM_PEO_Autoritatea de Management  pentru 
Program Educație și Ocupare   

Număr contract: 7707_VEST   

Dată semnare contract: 29-05-2025 11:00:00   

Data închidere: 29-11-2024 16:00:00 

Nume și prenume: .......... 

CNP: .......... 

Dată naștere: .......... 

Gen: .......... 

Email: .......... 

Număr de telefon: .......... 

Naționalitate: România 

Țara: .......... 

Județ: .......... 
Localitate: .......... 

Adresă: .......... 

Țara: -   

Județ: -   
Localitate: -   

Adresă: -   

Regiune: -   

Categorie regiune: -   

Mediu de rezidență: - 
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Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 
Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
 

INFORMAȚII PARTICIPANT 

Situație pe piața muncii  ●​ Inactiv 
●​ Șomer 
●​ Angajat 

Angajat pe cont propriu  - 

 

INFORMAȚII PARTICIPANT 

Șomer pe termen lung  - 

Nivelul studiilor  ●​ ISCED 1 - Învățământ primar 6-11 ani  

●​ ISCED 2 – Învățământ gimnazial 11-15 ani  

●​ ISCED 3 – Învățământ liceal 15-18 ani  

●​ ISCED 4 – Învățământ postliceal după 19 ani, cu durata de 2 ani  

●​ ISCED 5 – Învățământ superior de scurtă durată (3 ani)  

●​ ISCED 6 – Învățământ superior de licență (sistem Bologna) de 3 ani  

●​ ISCED 7 – Studii universitare de masterat (2 ani după licență)  

●​ ISCED 8 - Doctorat  

Participant cu dizabilități  ●​ Da 
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Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 
Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

●​ Nu 
●​ Nu doresc să declar 

Participant care aparține  

minorităților naționale  

●​ Da (Precizează) …………………… 
●​ Nu 
●​ Nu doresc să declar 

Minoritate națională  .......... 

Participant de origine străină  ●​ Da 
●​ Nu 
●​ Nu doresc să declar 

Resortisant al unei țări terțe  ●​ Da 
●​ Nu 
●​ Nu doresc să declar 

Participant care locuiește într-o comunitate marginalizată  ●​ Da 
●​ Nu 
●​ Nu doresc să declar 

Situație locativă (persoană fără adăpost/persoană afectată  de 
excluziunea locativă)  

●​ Da 
●​ Nu 
●​ Nu doresc să declar 

Alte categorii defavorizate  ●​ Da 
●​ Nu 
●​ Nu doresc să declar 
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​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 
Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
 
INTRARE ÎN OPERAȚIUNE  

Dată intrare în operațiune: ............ 

Dată completare formular: ............ 

Vârstă la intrare în operațiune: ............ 

 

Categorie formular Grup Țintă:  

●​ Persoane inactive  
●​ Studenți înmatriculați într-un program de nivel ISCED 5-6 
●​ Persoane aparținând minorităților 
●​ Tineri sub 30 ani 
●​ Elevi din învățământul profesional și tehnic 
●​ Elevi ISCED 3-4 
●​ Studenți (înmatriculați într-un program de nivel ISCED 6-8) 
●​ Persoane cu dizabilități (copii și adulți) 
●​ Persoane cu dizabilități (copii și adulți) neinstituționalizați, cu handicap grav, accentuat și mediu (cu venituri reduse) 
●​ Persoane cu dizabilități 
●​ Studenți (ISCED 6-8) 
●​ Studenți (ISCED 6-8)_roma 

Participantul este angajat în cadrul organizației Beneficiarului / partenerilor sau are alte tipuri de activitate dependentă în raport cu aceștia (raporturi de serviciu, contract de  mandat etc.):  Nu  

INDICATORI 

Indicatori de realizare (program) 
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​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 
Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
●​ EECO06+07_Copii și tineri (număr persoane) 
●​ 5SO05_Copii și tineri roma (număr persoane)                                                                                                                                                                                                Dată raportare: ......................................... 

ACTIVITĂȚI ÎN CARE ESTE IMPLICAT PARTICIPANTUL  

Activități conform Cererii de Finanțare:  

 

●​ Activitatea 1… 
●​ Activitatea 2… 
●​ Activitatea 3… 

○​ Activitatea 4… 

 
Descriere activitate (opțional)    ..................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

 

Semnătură participant: ​       .............................................................................................​  

 

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Semnătură responsabil cu înregistrarea participantilor: 

 
Partener care a realizat recrutarea: 
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​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 
Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

Notă: Prin completarea și semnarea acestui formular vă exprimați consimțământul cu privire la utilizarea și prelucrarea datelor personale.  Datele dumneavoastră personale, înregistrate/colectate în 
cadrul derulării acestui proiect, nu sunt prelucrate în niciun alt scop în afară de cele menționate în Formularul de înregistare individuală și nu sunt comunicate către niciun terț, excepție făcând doar 
instituțiile/autoritățile publice, conform prevederilor legale în vigoare. 

 
 
IEȘIRE DIN OPERAȚIUNE  
 
Dată ieșire din operațiune: .......... 

Motivul ieșirii din operațiune:  

​ Finalizare sprijin  

​ Abandon 

​ Excludere 

​ Deces 

​ Altele 

Indicatori de rezultat (program):  

​ EECR01_Participanți aflați în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant (număr persoane) - Regiune mai putin dezvoltata  

​ EECR01.01_Participanți roma aflați în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant (număr persoane) - Regiune mai putin dezvoltata  

Persoană aflată în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant:  

​ DA 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European+ prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 

 

 

40 



​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 
Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
​ NU 

Persoană care urmează studii sau cursuri de formare la încetarea calității de participant:  

​ DA 

​ NU 

Persoană care dobândește o calificare la încetarea calității de participant:  

​ DA 

​ NU 
 

Persoană care are un loc de muncă la încetarea calității de participant:  

​ DA 

​ NU 

Persoană care desfășoară o activitate independentă la încetarea calității de participant: -  

Persoană care are un loc de muncă în termen de șase luni de la încetarea calității de participant (opțional) 

​ DA 

​ NU 

Persoană a cărei situație pe piața muncii s-a îmbunătățit în termen de șase luni de la încetarea calității de participant (opțional) 

​ DA 

​ NU 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European+ prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 

 

 

41 



​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 
Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
 

 

Listă responsabili cu implementarea serviciilor de recrutare și selecție a grupului țintă 

În tabel se regăsesc responsabilii din cadrul liderului și a partenerilor acreditați pe livrarea serviciilor, care au luat la cunoștință conținutul Metodologiei de recrutare și selecție a 
grupului țintă (ediția I din data de 01.10.2025), precum și anexele aferente, pentru implementarea subactivității A2.1 - Activități/servicii de identificare a tinerilor în vederea 
activării lor și înregistrării la AJOFM Arad, şi, după caz, furnizarea de servicii personalizate: implementarea activităților de recrutare și selecție a grupului țintă: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Funcție Dată Semnătură 

1. Ignat Florentina Gligorina Expert implementare AJOFM 1 01.10.2025   

2. Mașcaș Florina Expert implementare AJOFM 2 01.10.2025   

3. Crăescu Răzvan Expert implementare AJOFM 3 01.10.2025   
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Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 
Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

4. Morar Flavius Mihai Expert implementare AJOFM 4 01.10.2025   

5. Borbilău Roxana Patricia Expert implementare EIVA 1 01.10.2025   

6. Devillier Anjely Claude Roger Michel Expert implementare EIVA 2 01.10.2025   

7. Băbuțău Carmen Cristina Expert implementare EIVA 3 01.10.2025   

8. Sălăjan Paul Andrei Expert implementare Predict 1 01.10.2025   

9. Matei Florian Expert implementare Predict 2 01.10.2025   
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​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
Program: „Programul Educație și Ocupare“ (PEO) 2021-2027 - FONDUL SOCIAL EUROPEAN+ 
Op.: Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

Obiectiv specific: ESO4.1  - Apel PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 

Titlul proiectului: „TINCOM - Strategii pentru dezvoltarea abilităților transversale ale tinerilor în era digitală” - Cod proiect: 336549​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
 

 

10. Daniela Miloș Expert implementare Millenium 1 01.10.2025   

11. Adrian Roman Expert implementare Millenium  2 01.10.2025   
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